
Постановление  

Ученого совета РГУ имени С.А. Есенина от 31.01.2020 

по вопросу «Итоги научно-исследовательской деятельности университета  

в 2019 г. и направления её развития в 2020 г.» 
 

Заслушав и обсудив доклад проректора по научной деятельности Горнова В.А. 

«Итоги научно-исследовательской деятельности университета в 2019 г. и направления еѐ 

развития в 2020 г.», ученый совет отмечает, что результаты работы коллектива преподава-

телей и сотрудников РГУ имени С.А. Есенина позволяют ему сохранять свои позиции в 

развитии сферы науки и инноваций в регионе и соответствовать аккредитационным пока-

зателям Минобрнауки России.  

По результатам комплексного мониторинга деятельности за 2018 год вуз признан 

эффективным, в том числе и по показателям научно-исследовательской деятельности. В 

2019 году перед коллективом университета стояла задача не допустить снижения ключе-

вых показателей с учетом непростой кадровой ситуации и ограниченных возможностей 

материального обеспечения научно-исследовательской работы. 

В соответствии с постановлениями ученого совета и решениями ректората, боль-

шинство учебных и научных структурных подразделений РГУ имени С.А. Есенина реша-

ли задачи в сфере организации и проведения научных мероприятий, привлекали средства 

внешнего финансирования посредством представления заявок на гранты и через выполне-

ние НИР на основе госзадания по науке, госконтрактов и хоздоговоров.  

В 2019 г. научно-педагогические работники РГУ имени С.А. Есенина приняли уча-

стие в 210 научных мероприятиях формата конференции, круглого стола, научного семи-

нара, в том числе 143 международных, 38 всероссийских, 11 межрегиональных и 18 реги-

ональных (внутри-  и межвузовских, межведомственных и т.д.).   

На базе РГУ имени С.А. Есенина проводились научные мероприятия разных уров-

ней: 10 международных конференций, 3 всероссийских, 3 межрегиональных и 14 конфе-

ренций регионального уровня (внутри-  и межвузовских, межведомственных), участника-

ми которых стали ученые и педагоги, студенты и аспиранты  РГУ имени С.А. Есенина, 

российских и зарубежных вузов и научных центров. 

Согласно Положению о научных школах университета на сайте РГУ имени 

С.А. Есенина размещена информация о научных школах «Хиральные фосфиты в коорди-

нации и катализе» (под руководством д-ра хим. наук, проф. Гаврилова К.Н.) и «Управление 

трудовыми ресурсами и регулирование занятости» (под руководством д-ра экон. наук, 

проф. Карташова С.А.). 

В объединенном диссертационном совете Д 999.057.03 на базе РГУ имени 

С.А. Есенина за отчетный период состоялось 5 защит диссертаций на соискание ученой 

степени кандидата психологических наук (в 2018 г. – 5); в настоящее время два соискателя 

уже получили дипломы, 2 диссертации проходят экспертизу ВАК и 1 защищенная работа 

отозвана автором с рассмотрения. По результатам состоявшихся защит 2018 года в 2019 

году получены 3 диплома кандидатов наук.  

В 2019 году одна  выпускница аспирантуры нашего университета защитила канди-

датскую диссертацию.  

В отчетный период коллектив сотрудников Университета пополнялся научно-

педагогическими кадрами высшей квалификации: в специализированных диссертацион-

ных советах успешно защитили кандидатские диссертации Давыдова Н.И. (ученая степень 

кандидата психологических наук) и Романика А.С. (ученая степень кандидата историче-

ских наук); Воробьев А.Ю. получил подтверждение ВАК о присуждении учѐной степени и 

диплом кандидата географических наук. 

У ряда наших коллег, выступающих в качестве руководителей соискателей, успеш-

но прошли защиты кандидатских диссертаций их подопечных в диссертационных советах 

других вузов. Проф. А.Г. Голодов и проф. О.Е. Воронова стали членами диссертационных 

https://www.rsu.edu.ru/main/university-today/sciense/scientific-schools/chiral-phosphites
https://www.rsu.edu.ru/main/university-today/sciense/scientific-schools/chiral-phosphites
https://www.rsu.edu.ru/main/university-today/sciense/scientific-schools/human-resource-management
https://www.rsu.edu.ru/main/university-today/sciense/scientific-schools/human-resource-management
https://www.rsu.edu.ru/main/university-today/sciense/scientific-schools/human-resource-management


советов в Донецком национальном университете и Горловском институте иностранных 

языков (ДНР).  

Преподаватели и научные сотрудники университета работали по грантам россий-

ских (РНФ, РФФИ) и зарубежных (Служба академических обменов DAAD, программа 

«Иммануил Кант») научных фондов, выполняя фундаментальные и прикладные исследо-

вания и участвуя в международных научных конференциях. В непростых экономических 

условиях удалось сохранить высокий уровень академической мобильности ученых РГУ 

имени С.А. Есенина, что, в частности, отражено в показателях их публикационной актив-

ности. Наши коллеги занимались исследовательской работой и выступали с докладами на 

конференциях в США, Германии, КНР, Индии, Японии, Франции, Испании, Черногории, 

Беларуси, Украине, Узбекистане, а также в ряде российских регионов. Научная работа в 

экпедиционном формате велась на территории США (Тихоокеанское побережье), Северо-

кавказского федерального округа и в российской Арктике.  

Опытно-конструкторские разработки наших ученых стали основанием для получе-

ния университетом двух патентов РФ, еще одна заявка рассматривается в Федеральной 

службе по интеллектуальной собственности (Роспатент).  

 Внешнее финансирование научных исследований и разработок в 2019 г. шло из 

различных источников. Наиболее значительные средства привлечены за счет: 

 грантов научных фондов – 16 592,5 тыс. руб.;  

 НИР, хоздоговоров – 6 510,5 тыс. руб.; 

 средств госзадания –  3 522,3 тыс. руб.; 

 целевых средств (Институт Конфуция, пожертвования) – 8 148,3 тыс. руб.; 

 доходов от организации и проведения научных мероприятий – 425,8 тыс. руб.; 

(особо следует отметить, что при меньшем количестве научных мероприятий 

удалось привлечь больше средств – в 2018 г. было 371,6 тыс. руб.). 

Всего за 2019 г. привлечено из внешних источников 35 199,4 тыс. руб., что более 

чем в 1,5 раза больше, чем в 2018 г.  

Вклад в привлечение внешних средств на науку факультетов, институтов и обще-

университетских кафедр в отчетном году: ИИЯ – 10 499,3 тыс. руб. (в том числе гранты - 

3 000 тыс. руб.);  ЕГФ – 8 643,29 тыс. руб. (гранты - 6 562,5 тыс. руб.); ФИМО – 3 976,5 

тыс. руб. (гранты - 3 900 тыс. руб.); научно-образовательный центр практической психоло-

гии и психологической службы – 2 009 тыс. руб.; ФМФ – 1 935,2 тыс. руб.; ФРФНК – 1 765 

тыс. руб. (гранты - 1 630 тыс. руб.); ФСУ – 1 483 тыс. руб. (гранты - 1 150 тыс. руб.); НОЦ 

«Русская Америка» - 450 тыс. руб.; кафедра философии (грант) – 350 тыс. руб.; кафедра 

иностранных языков – 244,3 тыс. руб.; ИППСР – 227,2 тыс. руб.; кафедра иностранных 

языков – 174 тыс. руб.; ФФКС – 30 тыс. руб. По факультету экономики и юридическому 

факультету в 2019 г. поступлений внешних средств на науку нет. 

Следует отдельно отметить руководителей наиболее крупных проектов, поддер-

жанных Минобрнауки России, научными фондами и зарубежными организациями. Это 

Е.Л. Марьяновская, А.Ю. Петров, Н.С. Гулюкина, Т.В. Федосеева, И.Н. Гребенкин, 

Т.В. Еременко, О.Д. Попова, И.В. Фирсин, А.Ю. Воробьев, М.В. Кузина, А.А. Решетова, 

Е.В. Архипова.  

Следует назвать и руководителей ряда НИР, финансировавшихся из средств госкон-

трактов и хоздоговоров: И.В. Зацаринный, Е.А. Анисина, Э.Е. Олейник, В.А. Горнов, 

Л.А. Байкова, А.Н. Сухов, О.В. Василенкова, Е.П. Осипова, В.М. Ериков, Е.В. Корчагина, 

О.А. Голодова и др. 

Также вузом осуществлялось софинансирование проводимых научных мероприя-

тий, командирование научных и педагогических работников, в отдельных случаях – оплата 

организационных взносов за участие в научных мероприятиях, премиальные выплаты за 

присуждение ученых степеней, затраты на издание (включая допечатную подготовку) 

научных периодических изданий РГУ имени С.А. Есенина, премиальные выплаты по ито-

гам научной деятельности НПР, а также за участие в подготовке и проведении научных 



мероприятий. Эти средства в данный отчет не включены, поскольку при расчете эффек-

тивности научной деятельности вуза учредителем учитываются только привлеченные 

средства внешних источников финансирования, а точнее – их соотношение с годовым объ-

емом госзадания. 

Общий объем средств внешних источников, привлеченных на научно-

исследовательскую деятельность в 2019 г., составил 35 199,4 тыс. руб., что примерно 

соответствует общему объему финансирования науки в 2018 г. Прогнозируемое значе-

ние показателя  РГУ имени С.А. Есенина предстоящего мониторинга эффективности 

вузов: 94,87 тыс. руб. на 1 НПР (35 199,4 : 371 НПР = 94,87). (Прогнозируемое значе-

ние показателя в 2018 г. составляло 77,04 тыс. руб. на 1 НПР).    
Грантовая активность НПР вуза в отчетный период была не столь высокой, как в 

предыдущем году. Велась работа по 4 выигранным грантам и по 8 продолжающимся про-

ектам, было подано 23 заявки (в 2018 г. – 27). По подразделениям: ЕГФ – 12,5; ЮФ – 3; 

ФСУ – 2,5; ФМФ – 2; ФИМО – 2; ФРФНК – 1.  

Публикационная активность ученых университета в 2019 г. в целом была довольно 

высокой: БД РИНЦ индексировано 1527 публикаций (в 2018 г. – 1675), в том числе 39 пуб-

ликаций в БД Web of Science (в 2017 г. – 40), 40 публикаций в БД Scopus (в 2018 г. – 32) и 

166 в журналах, рекомендованных ВАК для публикации основных результатов диссерта-

ций на соискание ученых степеней кандидата и доктора наук (в 2018 г. – 197).  

Публикационная активность по факультетам, институтам и общеуниверситетским 

кафедрам: 

- в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК: 

ИИЯ – 32; ЕГФ – 26,5; ФМФ – 21; ИППСР – 16,5; ЮФ – 16, ФИМО – 12, ФСУ – 11,5, 

ФРФНК – 10, кафедра философии – 7, ФФКС – 5,5; ФЭ – 5; кафедра иностранных языков 

– 3;  
- в изданиях, индексируемых в БД «Web of Science»: ЕГФ – 19; ФМФ – 9; ФСУ – 4; 

кафедра философии – 3; ИППСР – 2; ФИМО – 1; ФРФНК – 1; 

- в изданиях, индексируемых в БД «Scopus»: ЕГФ – 15,5; ФМФ – 9; ФСУ – 4,5; ка-

федра философии – 3; ФИМО – 2; ФРФНК – 2; ЮФ – 1; ФФКС – 1; ИППСР – 1; НОЦ 

практической психологии и психологической службы – 1 (по ИИЯ и ФЭ публикаций 

нет). 

Поскольку публикации в БД «Web of Science» и «Scopus» становятся одним из клю-

чевых показателей при оценке научной деятельности вуза, целесообразно показать их рас-

пределение по кафедрам, научным центрам и лабораториям более подробно: 

Web of Science 

Научно-исследовательская лаборатория координационной химии 7 

Научная лаборатория эволюционной экологии 4 

Кафедра географии, экологии и природопользования 3 

Научно-исследовательская лаборатория  геохимии ландшафтов 3 

Обсерватория 1 

Научно-исследовательская лаборатория по изучению и охране биоразнообразия 1 

Кафедра общей и теоретической физики и МПФ 7 

Кафедра математики и методики преподавания математических дисциплин 1 

Кафедра информатики, вычислительной техники и методики преподавания информатики 1 

Кафедра государственного и муниципального управления и политических технологий 2 

Кафедра педагогики и менеджмента в образовании 2 

Кафедра философии 3 

Кафедра психологии личности, специальной психологии и коррекционной педагогики 1 



Кафедра педагогики и педагогического образования 1 

Кафедра всеобщей истории и международных отношений 1 

Кафедра литературы 1 

Scopus 

Научно-исследовательская лаборатория координационной химии 7 

Научная лаборатория эволюционной экологии 4 

Научно-исследовательская лаборатория по изучению и охране биоразнообразия 2 

Кафедра географии, экологии и природопользования 2 

Кафедра биологии и методики еѐ преподавания 0,5 

Кафедра общей и теоретической физики и МПФ 6 

Кафедра информатики, вычислительной техники и методики преподавания информатики 3 

Кафедра педагогики и менеджмента в образовании 3 

Кафедра социологии 1 

Кафедра педагогики и менеджмента в образовании 0,5 

Кафедра философии 3 

Кафедра истории России 1 

Кафедра всеобщей истории и международных отношений 1 

Кафедра литературы 1 

Кафедра журналистики 1 

Кафедра уголовного права и криминологии 1 

Кафедра общей психологии 1 

Кафедра медико-биологических и психологических основ физического воспитания 1 

Научно-образовательный центр практической психологии и психологической службы 1 

 

По предварительным данным (подтвержденным на данный момент в базе данных 

НЭБ) за 2019 г. учеными вуза опубликовано 12 монографий.   

Представленные в докладе показатели публикационной активности преподавателей 

и сотрудников РГУ имени С.А. Есенина вполне соответствуют требованиям ФГОС ВО, в 

том числе поколения 3++, и позволяют университету осуществлять все виды уставной де-

ятельности. В то же время существующая в вузе система материальной и нематериальной 

мотивации НПР к подготовке и продвижению в печать своих научных работ нуждается в 

серьезной корректировке в плане применения пороговых значений публикационной ак-

тивности, обязательных для выполнения научно-педагогическими работниками. Практика 

применения эффективного контракта в 2019 году показала ряд существенных «окон уяз-

вимости» в данной системе, что делает актуальной фиксацию норм публикационной ак-

тивности во внутренней нормативной базе университета (в должностных инструкциях 

ППС). 

В университете продолжается выпуск научных и научно-методических журналов 

«Вестник Рязанского государственного университета имени С.А. Есенина», «Иностранные 

языки в высшей школе», «Психолого-педагогический поиск», «Современное есениноведе-

ние». В сложившихся на сегодня условиях актуализируется необходимость перехода к бо-

лее рентабельной модели организации редакционной работы, а также обязательного при-

своения журнальным статьям индекса DOI, без чего невозможен их учет в международных 

информационных реестрах, а также возникают проблемы с цитированием и корректным 

отражением метаданных.  

В 2019 г. университет не выделял финансовые средства на внутривузовские гранты 

в целях поддержки перспективных научных исследований молодых ученых. Целесообраз-

но рассмотреть возможность проведения внутривузовского конкурса молодых ученых на 

получение финансовой и/или технической поддержки их исследований. Также требует 



решения и проблема упрощенного порядка подготовки и опубликования работ аспирантов 

РГУ имени С.А. Есенина в научных журналах из перечня ВАК. 

Перспективные направления развития научно-исследовательской деятельности в 

РГУ имени С.А. Есенина обсуждаются и по возможности реализуются в деятельности 

профильных подразделений университета. В 2019 году были созданы НИИ экологии и 

техносферной безопасности и НИИ труда и социально-трудовых отношений. Становление 

новых форм научно-исследовательской деятельности требует времени и существенных 

финансовых вложений, серьезного материально-технического обеспечения. Развертывание 

их деятельности в полном объеме возможно в процессе создания обновленных структур-

ных подразделений вуза в формате институтов. Этот формат способен аккумулировать  

интеллектуальный потенциал существующих факультетов, кафедр, научных центров.  

 

Учитывая вышесказанное, ученый совет постановляет: 

1. Принять к сведению информацию, изложенную в докладе проректора по научной 

деятельности В.А. Горнова и содокладе председателя Совета молодых ученых и специали-

стов Рязанской области В.А. Романчука. 

2. С целью увеличения количества защит диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата и доктора наук и интенсификации публикационной активности аспирантов и 

докторантов РГУ имени С.А. Есенина в изданиях, рекомендованных ВАК, усовершенство-

вать порядок допечатной подготовки их статей и установить льготы по оплате редакцион-

ных услуг (отв.: начальник управления научной и инновационной деятельности Жарова 

И.Ю., начальник отдела аспирантуры и докторантуры Горбунова Ю.Н., редакторы жур-

налов; срок – 17.02.2020 г.). 

3. Для повышения эффективности научно-исследовательской деятельности учеб-

ных и научных подразделений вуза их руководителям  представить на рассмотрение рек-

тора план организационных мероприятий (дорожную карту); рекомендовать при ее разра-

ботке использовать материал содоклада председателя Совета молодых ученых и специали-

стов Рязанской области В.А. Романчука (отв.: проректор по научной деятельности Гор-

нов В.А., начальник управления научной и инновационной деятельности Жарова И.Ю., де-

каны/директора институтов и заведующие кафедрами; срок – 17.02.2020 г.). 

4. Организовать работу по подготовке заявки на получение мегагранта Минобрнау-

ки РФ; для этого использовать полученный в 2019 году опыт и провести консультации с 

представителями научных центров и кафедр университета, осуществляющими координа-

ционные связи с российскими и зарубежными научно-исследовательскими структурами 

(отв.: проректор по научной деятельности Горнов В.А., зам. директора НИИ труда и со-

циально-трудовых отношений Л.Н. Тохтиева, деканы/директора институтов и заведую-

щие кафедрами; срок – до 29.04.2020 г.). 

5. Рассмотреть коммерческие предложения агентств цифровой стандартизации для 

последующего заключения договора о сопровождении процесса присвоения индекса DOI 

статьям, публикуемым в научных журналах РГУ имени С.А. Есенина (отв.: проректор по 

научной деятельности Горнов В.А., начальник управления научной и инновационной дея-

тельности Жарова И.Ю., начальник отдела экономического планирования, финансового 

контроля и аудита Малистова Е.Н., редакторы журналов; срок – 25.02.2020 г.). 

6. Проработать вопрос о конкретизации публикационной активности ППС в долж-

ностных инструкциях (отв.: проректор по научной деятельности В.А. Горнов, начальник 

управления кадров и организационной работы Т.С. Белокурова; срок – 25.02.2020 г.). 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на проректора 

по научной деятельности Горнова В.А. 

https://www.rsu.edu.ru/main/structure/divisions/https-www-rsu-edu-ru-economic-planning-financial-control-audit-dpt
https://www.rsu.edu.ru/main/structure/divisions/https-www-rsu-edu-ru-economic-planning-financial-control-audit-dpt

